**E**tēpore venerabilis et cu⁹ omni  
honorificētia nominādus famu⁹  
lus christi et sacerdos Egbere  
cht quē in Hybernia insula pere  
grināducere vitā pro adipiscenda in ce  
lis patria retulimus; p̄posuit animo pluri  
bus prodesse. Idē initio opere aplīco ſbū

dei aliquoꝝ que nōdū audierat gentib⁹  
euāgelizando cōmittere. Quorū in germa  
nia plurimas nouerat esse nationes a q̄b  
Angli v̄l saxonē q̄ nūc Britāniā incolūt  
genus et origēnē duxisse noscunt. Un̄ bac  
ten⁹ a vicina gēte britonū corrupti germa  
ni nuncupant. Sunt aut̄ Fresones rugis  
ni danai buni antiq̄ saxonē boructuarū  
Sunt ali⁹ pplures h̄sdē in partib⁹ populi  
paganis adhuc critib⁹ seruiētes: ad q̄s ve  
nire p̄fatus ch̄ri miles circūnauigata Bri  
tāniā disposuit: si q̄s forte ex ipis receptos  
satiane ad ch̄m trāfferre valeret. Vel si  
h̄ fieri nō posset: Rhomā venire ad viden  
da atqz adorāda brōz ap̄loz ac martyru⁹  
christi limina cogitauit. Sz ne aliqd hoꝝ  
pficeret: supna illi oracula simul et oga re  
stiterūt. Si qđē elect⁹ soch⁹ strenuissimis  
et ad p̄dicandū ſbū idoneis: ut pote actōe  
simul et eruditōe p̄clar⁹ p̄paratis oīb⁹ que  
nanigatib⁹ esse necessaria videbant: venit  
die quadā mane primo ad eū vnu⁹ de fra  
trib⁹ discipul⁹ qndā in Britāniā et mini  
ster deo dilecti sacerdos Boisil. Eū esset  
idē Boisil p̄positus monasterij Mailro  
sensis sub abbate Eata: vt sup narrauim⁹  
referens ei visionē que sibi eadē nocte ap  
paruisset. Cum explictis inquiēs hymnis  
matutinalib⁹ in lecto mēbra posuisset: ac  
leuis me somn⁹ opp̄fisset: apparuit magis  
ter quōdā me⁹ et nutritor amātissim⁹ Bo  
isil. Interrogauitqz me an eū cognoscere  
posse⁹. Aio etiā Tu es Boisil. At ille. Ad  
hoc inquit veni ut r̄sum dñi saluatoris  
Egberecht afferā. qđ te tamē referēte os  
portet ad illū venire. Dic ergo illi quia nō  
valet iter quod p̄posuit implere. Dei enim  
volūtatis est vt ad Colubē monasteria ma  
gis docēdo perget. Erat aut̄ Colubā ſpm⁹  
doctor fidei ch̄riane transmōtanis Pict⁹  
ad Aquilonē. Primusq⁹ fundator mona  
sterij qđ in insula multis dñi Scotoz: Si  
ctoz populis venerabile mansit. Qui vi  
delicet Colubā a nōnullis cōposito a celo  
la et colubā nomine: colubā celi vocat. Audiz  
ens aut̄ ſyba viſiōis Egberecht p̄cepit fra  
triq̄ retulerat: ne cuiq̄ bec alteri referret:  
ne forte illusoria esset viſio. Ipse aut̄ tacit⁹  
tū rē cōſiderās veracē esse timebat. Ne  
tū a parādo itinere q̄ ad gentes docēdas  
iret cessare volebat. At post paucū rursus

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

venit ad eum p̄fatus frater dicens: quia et ea nocte sibi post expletos matutinos Boisil p̄ visum apparuerit dicēs. Quare tā negligēter ac c̄epide dixisti Egberechtō q̄ tibi dicēda p̄cepī. At nūc vade dic illi: Q̄ velit nolit debet ad monasteria Loslumbe venire: q̄r aratra eorū nō recte incedunt. Oportet autē eū ad rectū hectramis tēre uocare. Qui bec audīs denuo precepit, fratri ne hec cuiq̄ patet faceret. Ip̄e vero tamē si certus est factus de visione nihilominus tentauit iter dispositū cū fratrib⁹ memorat⁹ incipere. Lūc iā naui imposuissent que tāto itineris necessitas poscebat atq̄ opportunos aliquot diebus venitos expectaret. Facta est nocte quadaz tā sc̄ua tempestas que p̄ditis nōnulla ex parte his que in naui erant rebr: ipsam in latus iacentē inter vndas relinqueret. Nauata sunt tamē oīa q̄ erant Egberechti et socioz eius. Tum ille quasi p̄pheticū illō dicens: quia ppter me est tēpētas hec: subtraxit se illi profectioni: et remanere domi passus est. At vero vnius de soch⁹ ei⁹ vocabulo Uictberecht: cū esse et ip̄e conceptu mūdi: ac doctrine sciētia insignis (nā multos annos in Hybernia pegrin⁹ anachoreticā in magna p̄fectione vitā ḡerabat) ascendit nauem: et Fresia perueniens duob⁹ annis continuis genti illi ac regi illius Redbedo verbum salutis p̄dicabat. Tunc reuersus ad dilectē locum pegrinationis solito in silentio domino vacare cepit. Et quoniā externis prodesse ad fidez non poterat: suis amplius e virtutū exemplis prodesse curabat.

Ut Uilbord in Fresia p̄dicans multis ad ch̄im cōuerterit: et soch⁹ eius. Heu uold sint martyrium passi.

Lapl. XI.

Tātē vidit vir dñi Egberecht quia nec ip̄e ad p̄dicandū ḡeti bus venire pm̄itebat: retē ob aliā sc̄te ecclie vtilitatē: de q̄ oraculo fuerat p̄monit⁹, nec Uictberecht illos deueniēs in partes qc̄q̄ pficiebat: testauit adhuc in op⁹ xbi mittere viros sanctos et industrios: in quibus Uilbord p̄byteri gradu et merito p̄fulgebat. Qui cū illo aduenissent (erāt autē numero. xii.) diuertentes ad Pipinū ducē Francoru:

gratanter ab illo suscep̄tis sunt. Et quia nū per citeriorē Fresiā expulso inde Redbedo rege ceperat: illo eos ad p̄dicandum misit. ip̄e quoq̄ impiali autoritate iuuās: ne qui p̄dicantibus qui c̄q̄ molestie ifseret multisq; eos qui fidē suscipere vellent beneficūs attollēs. Unde factum est op̄e tulante dño gratia diuina ut multos in breui ab idolatria ad fidem cōuerterent ch̄ri. Hox secuti exempla duo quidā presbyteri de natione Anglorū qui in Hybernia multo tempore pro eterna patria exulae runt: venerunt ad p̄uinciam antiquorū saxonū: si forte aliquos ibidem p̄dicando christo adquirere possent. Erant autem vnius ambo sicut deuotionis: sic etiāocabuli. Nam vterq; eorū appellabat Heu uold. ea tamen distinctione ut pro diversa capillorū specie: vnu s niger: alter albo Heu uold dicereb̄t. Quorum vterq; pietate religionis induitus: sed niger Heu uold magis sacraꝝ literaꝝ erat scientia instrūctus. Qui venientes in p̄uinciam intrauerunt hospitium cuiusdā villici: petieruntq; ab eo ut transmittenterent ad satrapā qui super eum erat: eo q̄ haberent aliqd legationis et cause vtilitatis qđ deberent ad illiū perferre. Nō em habēt regem idem anti qui saxones: s̄ satrapas plurimos sue genitiss p̄positos: qui ingruente belli articulo emittat equaliter sortes: et quēcunq; sors ostenderit: hunc tempore belli ducem oēs sequunt: huic obtēpant. Peracto autē bello: rursus equalis potentie omnes fuit satrapē. Suscep̄t ergo eos villicus: et pm̄tens se mittere eos ad satrapāz qui sup se erat ut petebant: aliquot diebus secum retinuit. Qui cum cogniti essent a barbaris q̄ essent alteri religionis: nam et psalmis semp et orationib⁹ vacabat: et quotidie sacrificium deo victimē salutaris offerebat. Habētes secum vascula sancta: et tabulaꝝ altaris rice dedicatam: suspecti sūt quia suguenirent ad satrapam et loquere: s̄ cuꝝ illo: cōuerterent illū a diis suis: et ad nouā christiā fidei religionē trāsferret. Sicq; paulatim omnis eoz p̄uincia veterē cogereb̄t in nouā mutare culturā. Itaq; rāpuerunt eos subito et interemerūt album quidem Heu uoldū veloci occisiōe gladiū. Fligellū autē longo supplicioꝝ cruciatu:

# Liber

V

144

et horreda membrorum omnium discerptione quos interemptos in rheum piecerunt. Quod cum satrapa ille quem videre volebat audisset; iratus est valde quod ad se venientes revolentes pegrini non permitterent. Et mittens occidit vicarios illos omnes: vicus incendio consumpsit. Passi sunt autem prefati sacerdotes et famuli Christi, v. nonas octobris die. Nec martyrio eorum celestia defuere miracula. Nam cum temptata eorum corpora amni: ut diximus: a paganis essent insecta: contigit ut bec contra impetu fluuij decurrentis per xl. fere milia passuum ad ea usque loca ubi illos essent socii transfferrent. Sed et radius lucis per maximus atque ad celum usque altus omni nocte supra locum fulgebat illud: ubi cuncta ea peruenisse contingebat. Et hoc etiam paganis qui eos occiderant intuentibus. Sed et unus ex eis in visione nocturna apparuit cuiusdam de sociis suis: cui nomen erat Tilmon: viro illustri: et ad seculum quoque nobili: quod demilite factus fuerat monachus: indicans quod eo loci corpora eorum posset inuenire ubi lucem de celo terris radiasse conspiceret. Quod ita completum est. Inuenta eorum corpora iuxta honorem martyribus condignum recondita. Et dictis passionis vel inventionis eorum congrua illis in locis veneratione celebrantur. Denique gloriissimus dux Francorum Pipinus ubi hec cooperit misit: et adducta ad se eorum corpora condidit cum magna gloria in ecclesia Colonie civitatis iuxtarhenum. Fert autem quia in loca in quo occisi sunt fons ebullierit: qui in eodem loco usque hodie fluenti sui dona perfundat.

Ut viri venerabiles Suidbrecht in Britannia: Uilbord Rhome in Fresia sunt ordinati episcopi.

Capitulum XII.

**D**icitur sane tripuduimus eorum in Fresia mox ut cooperit Uilbord datum sibi a principe licetiam ibide predicandi acceleravit venire Rhomam cum sedi apostolice tunc Sergius papa preverat. ut cum ei licetia et benedictione desyderatum euangelizandi gentibus operari miretur: sicut et reliquias beatorum apostolorum ac martyrum Christi ab eo se speratas accipererit dum in gente predicaret: destruetis idolis ecclesias institueret: haberet in promptu reliquias sanctorum quas ibi introduceret

Quibusque ibide depositis consequetur in eorum honorum quae essent ille singula queque loca dedicaret. Sed et alia plura quam tanti operis negotiorum querebat velibi discere. vel inde accipere cupiebat. In quibus oibz cum suorum compos esset effectus ad predicandum rediit. Quotque fratres qui erant in Fresia ubi ministerio mancipati elegerunt ex suo numero virum modestum moribus et mansuetum cordis Suidberechtum qui eis ordinaret antistes. Quem Britannia destinatum ad petitionem eorum ordinavit reverendissimus Uilfrid episcopus: qui tunc forte patria pulsus: in Merciorum regionibus exulabat. Non enim eo tempore habebat episcopatum Lancashire. Defuncto quidem Theodoro: sed necdum Berectualdo successore eius: qui trans mare ordinatus ierat: ad sedes episcopatus sui reuerso. Quiviz Suidberechtus accepto episcopatu de Britannia regressus non multo post ad gente Borichtuariorum secessit. ac multos eorum predicando ad viam veritatis perdixit. Sed expugnatis non longo post tempore Borichtuariorum: a gente antiquorum sazonum: dispersi sunt quolibet hic qui verbū recte ceperat: ipse antistes cum quibusdam Pipinum petebat. Qui interpellate Blichdrude coniuge sua dedit ei locum mansionis in ipsius quadam rheni que lingua eorum vocatur in litore. In qua ipse constructo monasterio quod hactenus heredes possidet eius: aliquid diu continentissimā gessit vitam: ibique diebus clausit ultimum. Postquam vero pānos aliquis in Fresia quod aduenerat docuerunt misit Pipinus fauente oīm consensu virum venerabilem Uilbordum Rhomam: cuius adhuc pontificatus Sergius habebat: postulans ut idem Fresorum genti archiepiscopus ordinaret. Quod ita ut petierat impletum est anno ab incarnatione Domini. DC. XCII. Ordinatus est autem in ecclesia sancte martyris Ceciliae: die natalis eius: imposito sibi a papa memorato nomine Clemētē. Ac mox remissus ad sedem episcopatus sui. i. post dies. xiiij. ex quo i. urbē venerat. Donauit autem ei Pipinus locum cathedralis episcopalis in castello suo illustris quod antiquo gentium illoque vocabulo Uiltaburg: i. oppidū viltoque: lingua autem gallica Traiectum vocatur. In quo edificata ecclesia reverendissimus p̄tifer longe lateque verbū fidei predicans: multosque ab errore reuocans: plures per illas regiones ecclesias sed et

# Ecclesiastice historie gentis Anglorū

monasteria nonnulla construxit. Nā non multo post alios quoq; illis in regionib; cōstituit ipse antistites: ex eorum numero fratrum qui vel secū vel post se illo ad predicandū venerant. Ex quib; aliquāti iam dormierunt in dñō. Ipse autē Wilbord cognomento Clemens adhuc superest longa iam venerabilis etate vtpote tricesimū & sextum in episcopatu habens annum: & post multiplices militie celest; agones ad premia remuneratiōis superne tota mente suspirans.

Ut quidam in prouincia Hordanhim brorum a mortuis resurgens multa & tremenda & desyderanda que viderat narraverit.

Capl. XIIII.

**D**is temporib; miraculū memorabile & antiquorū simile i Britānia factū est. Namq; ad excitationē visuētū de morte aī: quidā aliquādiū mortu? ad vitā surrexit corpus & multa memorata digna que viderat narravit. Ex quib; aliqua breuiter perstringēda esse putau. Erat autē pars familias i regiōe Hordanhimbroꝝ que vocat Incuniningū: reliquias cū domo sua gerēs vitā. Qui infirmitate corporis tactus: & accrescente per dies ad extrema pductus primo tempore nocti defunct⁹ est: sed diluculo reuiuscēs ac repente residēs: omnes qui corpori flētes assederāt: timore imenso percussos: infūgam suerit. Uxor tñi que eum ampli⁹ amabat (quis multū tremēs & pauida) remansit. Quā ille consolatus: Roli inquit timere: quia iam vere surrexi a morte qua tenebar: & apud homines sum itez vivere pmissus. Non tamē ea mibi qua ante consueverā conuersatione: sed multū dissimili ex hoc tpe vivendū est: statimq; surgens abiit ad villule oratoriū. & vsq; ad diem in oratione persistens: mox omnē quā possederat substantiā in tres diuisit portiones & quib; vnā coniugi: alterā filiis tradidit: tertiam sibip̄si retentās: statim pauperibus tradidit. Et multo post seculi cur; absolutus ad monasteriū. Māilros qd tui di fluminis circūflexu maxima ex pte clauis puenit. acceptaq; tōsura locum secrete mansionis quā preuiderat abbas itrasuit: & ibi vsq; ad diū mortis in tanta men-

tis & corporis cōtritiōe curauit: vt multa illos lū q; als laterē vel horreda vel desyderanda vidisse: etiāsi lingua sileret vita loqref. Narrabat autē hoc modo qd viderat. Lūcidus inquiēs aspectu & clarus erat induimento: qui me ducebat. Incedebam⁹ autē tacētes vt videbaſ mibi contra ortū solis solsticialem. Lūq; ambularemus deuenimus ad vallē multe latitudinis ac pfunditatis: infinite autē lōgitudis: que ad leuā nobis sita vnum latus flāmis feruētib; nī miū terribile. alterū furenti grādine ac frigore nīmī: omnia pflante atq; vrente nō minus intolerabile pfererat. Ut rūq; autē erat aiab; hoīm plenū: q; vicissim hincin de videbant qsi tēpestatis impetu iactari. Lū em vim feruoris immēsi tolerare nō possent: pſiliebat misere in mediū frigori infesti. Et cū neq; ibi qppiā requiei inuenire valerēt: resiliebat rursus vrende in mediū flāmar; inextinguibiliū. Lūq; hac ifelicī vicissitudine longe lateq; pūt aspicere poterā: sine vlla quietis intercedēne in numerabilis spirituū deformiū multituado torqret: cogitare cepi q; hic fortasse esset infern⁹: de cui⁹ tortētis intolerabilib; narrare sepius audiui. Respondit cogitationi mee duxor q; me pcedebat. Non hī inqens suspicer;: nō em hic infern⁹ est ille quē putas. At cū me hoc spectaclo tābor rendo pterritū paulatim in vltiora pducceret: vidi subito ante nos obscurari incipere loca: & tenebris oīa repleri. Quas cū intraremus: instantū paulisp cōdēlate sūt ut nihil ppter ipsas aspicere: excepta dunata patefacta specie & veste eius qui me ducebat. Et cū pgrederemur sola sub nocte vmbrias Ecce subito apparet ante nos crebri flāmarū terrar; globi ascēdetes quasi de puteo magno. rursumq; decidētes i cūdē. Quo cū perductus essem: repente duxor meus disparuit: ac me solū reliquit i medio tenebrarū & horrende visionis. At cum globi igniū sine intermissione modo alta peterēt mō una barathru repeterēt. Cerno oīa que ascēdebāt fastigia flāmar; plena esse spiritibus hominū qui instar fauillarū cū fumo ascēdetū: nūc ad sublimiora procederent: nūc retractis igniū vaporib; relaberent in pfundū. Sed & fetor incōparabilis cum eisdē vaporib; ebulliens: oīa illa

# Liber

V

145

tenebrarum loca replebat. Et eum diutius ibi pauidus cōsisterē: ut pote incertus quid agerē: quo verterem ingressum: qui ve mī hī finis maneret. Audī subito post terga sonū immanissimi fletus ac miserrimi: simul et cachinnū cīcītāntē q̄si vulgi ī dōcti capitis hostibus insultantis. Ut autē sonitus idem clarior redditus ad me vsq; peruenit: cōsydero turbā malignorū spiri tūm: que. v. anias homīn merētes: euīlān tesq; ipsa vero multū exultans et cachin nans medias illas trahēbat in tenebras. E quibz videlicet hominibz vt dīnoscere potui qdā erat attonsus vt cleric⁹: quidā laicus: quedā femina. Trahētes autē eos maligni spiritus descēderūt in mediū ba Rathri illius ardētis. Factūq; est vt cum longius subeuntibz eis fletū homīn et risum demoniorū clare discernere nequirē: sonū tantū adhuc promiscuū in auribz haberē. Interea ascēderūt quidā spirituū obscu rorū de abysso illa flāmiuoma: et accurren tes circū dederūt me: atq; oculis flāman ribz et de ore ac naribz ignē putridū efflan tes angebāt. forcipibz quoq; igneis quos tenebant in manibz minitabant me com prehendere. nec tamen me vllatenus contingere tametsi terrere presumebant. Qui cum vndiq; versus in hostibz et cecitate te nebrarū cōclusus hic illucq; oculis circū ferrem: si forte aliū de quid auxiliū quo sal uater adueniret: apparuit retro viam qua venerā quasi fulgor stelle micātis inter te nebras: qui paulatim crescēt et ad me oc ius festinās: vbi appropinquauit dispersi sunt: et aufugerunt omnes qui me forcipi bus rapere querebant spiritus infesti. Ille autem qui adueniens eos fugauit: erat ipse qui me anteducebat. Qui mox cons uersus ad dexterum iter quasi contra orū tum solis brumalē me ducere cepit. Nec mora exemptum tenebris: in aures me se renē lucis eduxit. Lunq; me in lucez aper tam duceret: vidit ante nos murū perma ximū: cuius neq; longitudini binc vel in de neq; altitudini vllus esse termin⁹ vide ref. Lepi autem mirari quare ad murum accederemus: cum in eo nullā ianuaz vel fenestram vel ascensum alicubi conspicerem. Cum ergo peruenissemus ad murū: statim nescio quo ordine fuimus in sumis

tate. Et ecce ibi erat campus latissim⁹ ac letissimus: tātaq; fragrantia vernalium flosculos plenus: vt omnē mox fetore te nebroſi fornacis qui me perueraserat: effus garet admirandi huius suauitas odoris. Tanta autem lux cuncta ea loca perfude rat: vt omni splendore dīcisive solis meridiāni radūs videref esse p̄clarior. Erantq; in hoc campo nimia hominū albatorū cō uenticula: sed esq; plurime agminū letanū. Lunq; inter choros felicium incola rum medios me duceret: cogitare ceipi q̄t hoc fortasse esset regnum celorum de quo predicare sepius audī. Respōdit ille co gitatui meo. Non inquiēs hoc est regnuū celorum quod autumas. Lunq; pcedētes transissemus ad has beatōrū māsiones spi rituum: aspicio ante nos multo maiorē lux minis gratiam q̄t prius: in qua etiam vocem cātātū dulcissimā audiui: sed et odo rīs fragrantia miri canta de loco effunde bat: vt is quē antea degustans quasi maxi mū rebar iam permodicus nūbi odor vis deret. Sicut etiam lux illa campi florent̄ eximia in cōpatiōe eius quenunc apparuit lucis tenuissima prorsus videbat et para ua. in cuius amenitate loci cuz nos intra turos sperarem: repente ductor substicet. Nec mora gressum retrorsū ipsa me via qua venimus reduxit. Lunq; reuersi perueniremus ad mansiones illas letas spi rituum candidatoz: dixit mihi. Scis que sint ista omnia que vidisti. Respondi ego Hō. Et ait. Vallis illa quam aspexisti flāmis feruētibz et frigoribz horredā rigidis ipse est locus in quo examināde et castigās de sunt anime illorum qui differentes cōfiteri et emendare scelera que fecerunt: in ipso tandem mortis articulo ad penitentiā configiunt: et sic de corpore exeunt. qui ta men quia confessionem et penitentiam vel in morte habuerunt: omnes in die iudiciū ad regnum celoz perueniēt. Multos autē preces viuentium: et eleemosyne: et ieunia et maxime celebratio missarū vt etiam ante diē iudiciū liberent adiuuāt. Porro pūteus ille flāmiuomus ac putridus quē vi disti ipm est os gebenne: in quo quicunq; inciderit: nunq; inde liberabit in euū. Lo cus vō ille florifer in quo pulcerrimā hāc iuuentutē iocundari ac fulgere cōspicis.

Explanationes

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

ipse est in quo recipiunt anime eorum qui in bonis quidem operibus de corpore exercentur: non tam sunt tante perfectiois ut in regnum celorum statim mereantur introduci: quam omnes in die iudicij ad visionem christi et gaudia regni celestis intrabunt. Nam quicunque in omni studio et opere cogitatione perfecti sunt: mox de se corpe egressi ad regnum celeste peruenient: ad cuius vicinia pertinet locum ille ubi sonum cantilene dulcis cum odore suavitatis ac splendoris lucis austi. Tu autem qui nunc ad corpus reuertitur: et rursum inter homines vivere debes: si actus tuos curiosius discutere: et mores sermonesque tuos in rectitudine ac simplicitate seruare studueris: accipies et ipse post mortem locum mansionis inter hec quod cernis agmina letabunda spirituum beatorum. Nam ego cum ad tempus abscessissem a te: ad hunc feci ut quid de te fieri deberet agnoscerem. Hec mihi cum dixisset multum detestatus sum reuerti ad corpore delectatus nimis suavitate ac decoro loci illius quem intuebar: simul et consortio eorum quos in illo esse videbam. Nesciam ductorem meum aliquid rogare audebam. Sed inter hec nescio quo ordine repente inter homines me vivere cerno. Hec et alia que viderat idem vir domini non omnibus passim desidiosus: ac vite sue incuriosus refire solebat: sed illis solummodo quivel tormentorum metu perterritus: vel spe gaudiorum perennium delectatus: profectus pietatis ex eius verbis haurire solebat. Denique in vicinia celle illius habitabat quidam monachus nomine Henigils presbyteratus etiam quem bonis operibus adornabat gradu preeminentis: qui adhuc supererat. et in Hybernia insula solitarius ultimam vita etatem pane cibario et frigida aqua sustentat. Hic sepitus ad eundem virum ingrediens audiuit ab eo repetita interrogatione que et qualia essent que exutus corpore viderat. Per cuius revelationem ad nostram quoque agnitionem peruenere que de his pauca perstrinximus. Narrabat autem visiones suas etiam regis Alfrido viro undecimque doctissimo: et tam libenter tamque studiose ab illo auditus est ut ei rogatus in monasterio supra memorato induitus: ac monachica sit tarsura coronatus: atque ad eum audiendum sepissime cum illas in partes deuenisset accederet.

Lum videlicet monasterio tempore illo religiose ac modeste vite abbas et presbiter Edwald preerat: qui nunc episcopalem Lindisfarnensis ecclesie cathedralis cognitis graduacibus tenet. Accepit autem in eodem monasterio locum mansionis secretiorum: ubi liberius cotinus in orationibus famulatuui sui cognitoris vacaret. Et quia locus ipse super ripam fluminis erat situs: solebat hoc creber ob magnum castigandi corpus effunditum ingredi: ac sepium in eo supermacibus undis immergi. Sicut ibidem quod sibi sufficeret posse videbatur psalmis vel precibus insistere fixusque manere ascendentis aqua minimum usque ad lumbos: aliquando et usque ad collum: atque inde egrediens ad terram nunquam ipsa vestimenta vestra vel algida deponere curabat: donec ex suo corpore calefieret et siccarentur. Lunc tempore hyemali de fluentibus circa cum semifractis crustis glaciis. quas et ipse aliquando contriverat quandoque confundens haberet locum standi sive immersum in fluvio dicentes qui videbant. Mirum fratrem Drichelme (hoc enim erat viro nomen) quod tam frigoris asperitate ullis ratione tolerare preualebat. Respondebat ille simpliciter (erat namque homo simplicis ingenii ac moderate nature). Frigidiora ego vidi. Et cum dicentes mirumque cur tam austera tenebre continentia velis: Respondebat. Austeriora ego vidi. Sicut usque ad diem suae operationis infatigabile celestium bonorum desiderio corpus senile inter quotidiana ieunia domabat: multisque et verbo et conuersatione saluti fuit.

Ut econtra alter ad mortem veniens in oblato sibi a demonibus codice omnia sua inuenierit peccata.

Lapl. VIII.

**H**ec contra fuit quidam in provincia Merciorum: cuius visionis ac verba et conversatio plurimis: sed non sibi metuisti. Fuit autem tempore Loenredi qui post Edredum regnauit: vir in laico habitu atque officio militari positus. sed quantum pro industria exteriori regi placens: tam pro interna suimet negligenter displices. Ammonebat ergo illum sedulius confiteretur et emendaret ac relinqret sceleris sua priusque subito mortis supuentu cepus omne penitendi et emendandi procederet.

# Liber

146

Verū ille licet admonitus spernebat verba salutis: sequebatur tēpore sequēti penitētias acturum esse pmittebat. Inter hec tacitū infirmitate decidit in lectū: atq; acri cepit dolore torqri. Ad quē ingressus rex (diligebat eū cū) multū hortabat: ut vel tūc anteq; moreref penitentiā ageret cōmissorū. At ille respondebat: Nō se tunc velle cōfiteri p̄ctā sua: sed cū ab infirmitate resurgeret: ne exprobarēt sibi sodales q̄ timore mortis faceret ea que sospes facere nō luerat. Fortiter quidē ut sibi videbaf locutus: sed miserabiliter ut postea patuit de moniaca fraude seduct⁹. Lūq; morbo ingravescente denuo ad eū visitandū ac descendū rex intraret clamauit statim miserabili voce. Quid vis modo? Quid hic venisti? Non eū mīhi aliqd vtilitatis aut salutis potes: ultra cōferre. At ille. Noli inquit ita loqui vide ut sanū sapias. Nō inquit insano: sed pessimā mīhi cōsciētiā certus pre oculis habeo. Et quid inquit hoc est: Paulo ante inq̄t intrauerunt domū hanc duo pulcherrimi iuuenes et rese derūt circa me: vñus ad caput: et vñus ad pedes. Protulitq; vñ libellū per pulchrū: sed v̄hemēter modicū: ac mīhi ad legēdū dedit. In quo omnia que vñq; bona fecerāt intuens scripta repperi. et hec erāt nī mīu pauca et modica. Recepérunt codicē neq; aliquid mīhi dicebant. Tunc subito superuenit exercitus malignorū et horredorū ruln spirituū: domūq; hanc et exterritus ob sedet et intus maxima ex parte residenſ implevit. Tunc ille qui et obscuritate tenebroſe facie: et primatu ſedis maior esse videbaf eorū proferens codicē horrē de visionis et magnitudinis enormis et ponderis pene importabilis: iussit vni ex satellitib; suis mīhi ad legendū deferri. Que cū legiſsem: inueni omnia scelera nō ſolū que opere vñ verbo: ſed etiā que tenuiſſima cogitatione peccauit: manifeſtissime in eo tetris eſte deſcripta literis. Dicebatq; ad illos qui mīhi affederāt viros albatos et preclaros. Quid hic ſedetis: ſciētes certissime: quia noster eſt iſte. Responderunt. Verū dicitis. Accipite et in cumulo damnationis vſtre ducite. Quo dicto ſtatim diſparuerūt. Surgentesq; duo nequissimi ſpūs habētes i manib; percusſe

runt me: vñ in capite: et ali⁹ in pede. Qui videlicet modo cū magno tormento irrepunt in interiora corporis mei: moxq; ve ad inuicē perueniēt moriar: et paratis ad rapiēdū medemonib; inferni clauſtra pertrahar. Sic loquebaf miser desperās. Et nō multo post defunctus penitentiā quā ad breue tēpus cū fructu venie facere ſupſedit: in eternū ſine fructu penis ſubdit⁹ facit. De quo cōſtat quia ſicut beatus papa Gregorius de quibusdaz ſcribit nō profeſta cui nō profuere: ſed pro alijs viderit qui eius interitū cognoscētes: differre tēpus penitentie dū vacat timerent: ne improuifo mortis articulo preuenti impenitentes perirēt. Quod autē codices diuersos per bonos ſiue malos ſpiritus ſibi vidit offerri: ob id ſuperna dispensatione factū eſt ut meminerimus facta et cogitationes noſtras non in ventū diffluere: ſed ad examen ſummi iudicis cuncta ſeruari. et ſiue p amicos angelos in fine nobis ostendenda: ſiue per hostes. Quod vero prius candidū codicē protulerunt angelū: dein de atrū demōes: illigparū: iſti enormē animaduertendū eſt q̄ in prima etate bona aliqua fecit que tamen vniuersa praeue agendo iuuenis obnubilauit. Qui ſi eorū econtrario errores puericie corrige in adolescentia ac benefaciēdo a dei oculis abſcondere curaſſet poſſet eorū numero ſociari: de quib; ait Pſal. Beati quorū remiſſe ſunt iniquitates. et quorū tecta ſunt peccata. Hanc historiā ſicut a venerabili antistite Pethelmo didici ſimpliciter ob ſalutem legentiū ſiue audiētū narrādam eſte putauit.

Ut itē alijs moriturus deputatū ſibi apud inferos locū penarū viderit.

Capl'm. XV.

**N**isi autē ipſe fratrē quē vñā nō nosſem: cuius etiā nomen ſi hoc aliqd pdeſſet dicere poſſem: poſſit tū in monaſterio nobiliti: ſed ipum ignobiliter viuentē. Lorripiebaf quidē ſedulo a fratrib; ac majorib; loci: atq; ad caſtigationē vitā cōuerti ammonebaf. Et q̄ uis eos audire noluiſſet: tolerabaf tamen ab eis longanimitet ob necessitatē operis ipſi⁹ exteriorē (erat ei fabrili artes ſingulareſ). Seruiebat autē ml̄tū ebrietatū: et ce

# Ecclesiastice historie gentis Anglorū

B  
teris vite remissoris illecebris: magisq; in officina sua die noctuq; residere: q; ad psallendum atq; orandū in ecclesia: audiendum cum fratrib; verbū vite concur rere consuerat. Unde accidit illi: quod solent dicere quidā: quia qui non vult ec clesie ianuaz sponte humiliatus ingredi: necesse habet ianuā inferni nō sponte da mnatus introduci. Percussum em lāguo re: atq; ad extrema perduct⁹ vocauit fra tres ⁊ multū merens ac damnato similis cepit narrare: quia videret inferos aper tos ⁊ satanā immersum in profundū carta ri. Laiphā cū ceteris qui occiderūt domi nū iuxta eum flāmis vtricib; contraditū. in quoꝝ vicinia inquit heu miꝝ o mibi lo cum despicio ⁊ eterne perditiōis esse pre paratu. Audientes hec fratres ceperunt diligenter exhortari vt vel tūc positus ad hoc in corpore penitentiā ficeret. Respō debat ille desperās. Non est mibi modo tempus vitaz mutandi cum ipse viderim iudiciū meū iam esse completū. Talia dī cens sine viatico salutis obiit: ⁊ corpus ei⁹ in vltimis est monasterij locis huma tu: necq; aliquis pro eo vel missas facere: vel psalmos cantare: vel saltē orare presu mebat. O q; grandi distātia diuisit deus inter lucē ⁊ tenebras. Beatus ptomarty Stephanus moriēdo pro veritate vidi celos apertos: vidi gloriā dei: ⁊ Iesum stantē a dextris dei: ⁊ ubi erat futurus ip̄e post mortē: ibi oculos mentis ante mortē quo letior occumberet misit. At cōtra fab ber ille tenebrosē mentis ⁊ actionis immi nente morteyidit aperta tartara: vidi dā mnationē diaboli ⁊ sequaciū eius. Vidi etiā suū infelix inter tales carcerē quo mi serabilius ipse desperata salute periret. Sed viuentibus qui hec cognouissent causam salutis sua perditione relinque rent. Factū hoc nuper in prouincia Ber niorū: a longe lateq; diffamatū multos ad agendam ⁊ nō differendā scelez suoz penitūdine prouocauit. Qd utinā exhibic etiā nostrarū fiat lectione literarū.

Ut plurime Scotorū ecclesie instantē Adamnan catholicū pascha suscepint: at q; idē librū de locis sc̄tis scripsit.

Laplīn. XVI.

O uo tpe plurima pars Scotorū in Hybernia ⁊ nōnulla de Brito nīb; in Britannia rationabile et ecclesiasticū paschalis obseruan tie tps dño donante suscepit. Siquidem Adamnā p̄sbyter ⁊ abbas monachorū q; erāt in insula Hu: cū legatōis grā missus a sua gente venisset ad Alfridū regem An glorū: ⁊ aliquādiu in ea morat⁹ videret ri t⁹ ecclesie canonicos: s; ⁊ a plurib; q; erāt eruditiores cēnt solerter ammonit⁹ ne cō tra vniuersalē ecclesie morē: vel in obser uantia paschali: vel in alijs quib; busq; de c̄retis cum suis paucissimis ⁊ in extremo mundi angulo positis vñtere presumeret mutatus mente est: itavt ea que viderat ⁊ audierat in ecclesīs Angloꝝ sue suorūq; cōsuetudini libētissime p̄ferret. Erat em vir bon⁹ ⁊ sapiē ⁊ sciētia scripturarū no bilissime instruct⁹. Qui cū domū rediisset curauit suos qui erant in Hu. qui ve eidē erant subditi monasterio ad eum quē co gnouerat: quēq; ipse ex toto corde suscep ter veritatis callē perducere: nec valuit flauigauit Hyberniā ⁊ predicans eis ac modesta exhortatiō declarans legitimū pasche tēpus plurimos eorū ⁊ pene omnes qui abbienium erāt dño liberi ab errore a viro correctus: ad vnitatē reduxit catholīcā: ac legitimū pasche tempus obserua reperdōcuit. Qui cū celebrato in Hybernia canonicō pascha ad suā insulā reuer tissem: sicq; in monasterio catholicā tgis paschalis obseruatiā instantissime predi careret: nec tamē p̄ficere quod conabat pos set: contigit cum ante expletū anni circu lum migrasse de seculo: diuina vtiq; dispē fatione vt vir vnitatis ⁊ pacis studiosissi mus ante ad vitā rapere eternā q; redeū te tēpore paschali grauiorem cum eis qui eum ad veritatē sequinolebāt cogerebāt ha bere discordiam. Scripsit idem vir de locis sanctis librum legentib; multum vti lissimū: cuius auctor erat docendo ac dis etando Galliarū episcopus Arculfus q; bīz gratia sc̄tōz venerat Hierolymā. Et illustrata omni terra repromissiōis Dan mascu quoq; Lōstātinopolim: Alexandria: multas marī insulas adierat: patriaq; na uigando reuertēs: vi tempestatis in occis dētalia Britannie littora delatus est. Ac

# Liber

147

V

post multa ad memoratum christi famulū Adamnanū perueniens ibidoctus inscri pturis: sanctorum glocoꝝ gnatus esse cō pertus est: libentissime est ab illo suscepꝝ libentiꝝ auditus: adeo vt queq; ille se in locis sanctis memoratu digna vidisse testabatur: cuncta mox iste litteris mādare curauit. Fecitq; opus: vt dixi multis vtile: et maxime illis qui longius ab eis locis in quibꝝ patriarche et apostoli erāt secreti ea tātum de his que lectioni didicerint norūt Porrexit autē librū hūc Adanan Alfrido regi ac p̄ eius est largitionem etiā minoribus ad legendū traditus. Scriptor quoq; ipse multis ab eo muneribus donatus patriā remissus est. De cuius scriptis aliquā decerpē ac nostre huic historie inserere cō modū fore legentibus reor.

Que in eodē libro de loco dominicē na tūtatis: passionis et resurrectionis com memorauerit.

Capl'm. XVII.

**S**er ipsit ergo de loco dominice natūtatis in hūc modū. Bethleem ciuitas David in dorso sita est augeo. ex oī pte vallibꝝ circūdata ab occidente in orientē mille passibꝝ lōga. būilis sine turribꝝ. muro per extrema planiverticis instructo. In cuius orientali angulo quasi quoddam naturale semiātrum est. Luius exterior pars natūtatis domini ce fuisse dicitur locus interior presepe domini nominatur. Hec spelūca tota interior precioso marmore tecta supra locū vbi dominus natus specialiꝝ traditur: sācte marie grādem gestat ecclesiam. Scriptor item hoc modo de loco passiōis et resurrectionis illius. Ingressus a septentrionali parte vībem hierosolymam. pmuzde locis sanctis pro p̄ditione platearū diuertū est ad ecclesiam cōstantinianam q̄ Martyrū appellatur. hāc Lōstantin⁹ imperator eo q̄ ibi crux domini ab Helena matre recepta sit magnifico et regio cultu cōstruxit. De hic ab occasu golgathana videſ ecclia: i q̄ etiam rupis illa apparet que quondā ipa infixo domini corpore crucem pertulit argenteam: modo pergrandem sustinēs crucem pendente magna dūper erēa rotacū lampadibus. Infra ipm vero locū domi

nice crucis excisa in petra scripta est. In q̄ super altare pro defunctis honoratis sacrificium solet offerri: positis interim in platea corporibꝝ. Huius quoq; ad occasuꝝ ecclie anastasis hoc est resurrectionis dominice rotunda ecclesia tribū cincta parie tribus. xii. columnis sustentat. Inter parietes singulos latum habens spaciū vīc que tria altaria in tribus locis parieti meū dū cōtinet: hoc est australi: aquiloni: et occidentali. Nec bis quaternas portas id ē introitus habet. E quibus q̄tuor ad vulturū et q̄tuor ad eurū spectat. huius in mediomonumentū domini rotundū petra excisum est. Luius culmen intrinsecus stans homo manu cōtingere potest. ab oriente habens introitū cui lapis ille magnus appositus est quod intrinsecus ferramentorū vestigia vīcū p̄sens ostendit. Nam extrinsecus vīcū ad culminis summitatē totū marmore tectū est. Summū ꝑ culmen auro ornatuz: auream magnā gestat crucez. In huius ergo monumenti aquilonari parte sepulcrū domini in eadē petra excisum: Lōgitudinis octo pedum: trium mensura palmarꝝ pauci mēto altiꝝ eminet. Introitū habēs a latere meridiano: vbi die noctuꝝ. xii. lapades ardent. q̄tuor intra sepulcz. octo supra in margine dextro. Lapis qui ad ostiuꝝ monumenti positus erat: nunc scissus est. cuius pars minor quadratū altare ante ostium nibilomin⁹ eiusdē monumēti stat. maior ꝑ in orientali eiusdē ecclie loco q̄dran⁹ guluꝝ. Alio altare sub linteaminibꝝ extat: Color eiusdē monumēti et sepulcri albo et rubicundo p̄mixtus videt.